sistemáticas orientadas a su saneamiento integral. 

En cuanto al tiempo de gestión, se estableció que los cuarenta y cinco (45) casos analizados presentan 

un promedio de permanencia en gestión institucional que oscila entre treinta y nueve (39) y ciento 

treinta y cinco (135) meses, contados desde la recepción de la solicitud por posibles hechos de 

incumplimiento, sin que a la fecha de la auditoría se haya acreditado el cierre formal del trámite. Lo 

anterior contrasta de manera significativa con lo previsto en el procedimiento ADMTI-P-013, el cual

[...]

evidencien acciones sistemáticas de saneamiento, reconstrucción o cierre efectivo de los expedientes. 

En cuanto al tiempo de gestión institucional, se estableció que los casos analizados presentan un 

promedio de permanencia en gestión institucional que oscila entre treinta y nueve (39) y ciento un (101) 

meses, contados desde la recepción de la solicitud por posibles hechos de incumplimiento, sin que a 

la fecha de la auditoría se haya acreditado el cierre formal del trámite. Este comportamiento contrasta 

de manera significativa con lo previsto en el procedimiento ADMTI-P-013, el cual establece un tiempo

[...]

relacionan los procesos de reconocimiento en el marco de la Sentencia SU-288 de 2022, se procedió 

a analizar el estado de avance de la gestión asociada a dichos trámites durante el período evaluado. 

De acuerdo con la matriz suministrada por la Unidad de Gestión Territorial de Boyacá, se relaciona un 

total de dos mil cuatrocientos veintiún (2.421) procesos de reconocimiento, de los cuales veintiún (21) 

fueron reportados como finalizados, lo que representa un porcentaje de gestión del cero coma ochenta 

y seis por ciento (0,86%) frente al universo total de procesos identificados. Por su parte, la Unidad de 

Gestión Territorial de Tolima reportó un total de mil cuatrocientos seis (1.406) procesos, de los cuales 

treinta y seis (36) fueron informados como finalizados, equivalente a un porcentaje de gestión del dos 

coma cincuenta y seis por ciento (2,56%). 

La información reportada por ambas Unidades permitió dimensionar el volumen de procesos en curso

[...]

gestión del procedimiento presenta debilidades asociadas al avance de los expedientes y a la 

conformación de los archivos de gestión. 

De acuerdo con la base de datos suministrada por el equipo de trabajo de la Subdirección de Seguridad 

Jurídica de la UGT Huila, se reportó la asignación de un total de doscientos ocho (208) casos para la 

aplicación del procedimiento institucional. Del análisis del estado de estos trámites, se observó una 

alta concentración en la etapa de apertura, con ciento setenta (170) casos, equivalentes al ochenta y 

dos por ciento (82%), lo cual indica que la mayoría de los procesos se encuentran en fases iniciales

[...]

expedientes seleccionados en la muestra, conforme a los criterios técnicos definidos para el ejercicio. 

Este análisis permitió identificar el comportamiento general de los trámites y la forma en que se está 

gestionando la documentación durante las distintas etapas del procedimiento. 

Del análisis del estado de los doscientos ocho (208) casos asignados a la UGT Huila, se evidenció una 

concentración significativa de expedientes en la etapa de apertura, lo cual permite dimensionar el 

volumen de procesos en curso y la carga operativa asociada a la atención del procedimiento. Esta

[...]

cumplimiento pueden variar de acuerdo con la complejidad del caso. En este sentido, el tiempo 

estimado para la culminación del trámite de formalización de la propiedad privada rural puede oscilar 

entre cincuenta y seis (56) días hábiles en escenarios sin controversia, hasta aproximadamente 

trescientos un (301) días hábiles en escenarios complejos, cuando se presentan recursos 

administrativos y se surte la totalidad de la etapa probatoria. 

No obstante, la inexistencia de expedientes culminados dentro de la muestra verificada, aun 

considerando la variabilidad de los tiempos del procedimiento, permite identificar debilidades en la

[...]

Respecto al hallazgo asociado al procedimiento ACCTI-P-019 Reconocimiento de Derechos Sobre Baldíos en Zonas 

No Focalizadas, se considera pertinente realizar una precisión sobre el universo de expedientes delegados. La UGT 

Boyacá informa que el total de expedientes delegados por la Subdirección de Demanda y Descongestión asciende 

a mil trescientos treinta y dos (1.332). En este sentido, se advierte una diferencia frente a las cifras superiores a 

1.400 expedientes reflejadas en la base de datos utilizada para el análisis, razón por la cual se propone adelantar 

una revisión y depuración conjunta de la información, en coordinación con la SATDD, a fin de armonizar los registros